**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

246. An vxoratus impeditus petere debitum, possit absque dispensatione
illud petere, ne periculo proximo exponatur labendi in peccata carnis? Ex
quo infertur, quod coniux non tenetur reddere debitum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

dere, sed solum priuatur potestate reddendi; & hoc quidem in peccam, & supplicio adulterii incestuosi; unde illa potestate priuatio debiti reddendi incestuoso, quae manet in innocentie coniuge; non est priuatio alicuius iuris, quo innocens ob incestum alterius priuatur, sed potius est sui iuris corroboratio; cu[m] in sua potestate possum sit petere, quoties voluerit, absque illa obligatione reddendi, & in adulterio maneat obligatio reddendi debitum coiungi, quoties petierit; & haec doctrina in praxi, tanquam vera, & secura, sequenda est.] Ita Texeda

3. Verum sententiam Patris Sanchez ego facio probabilem existimo, quam, prater illum, tuerit Layman lib. 5. tr. 10. p. 3. ca. 1. n. 15. Castr. Palau tom. 5 diff. 3. punct. 4. §. 6. n. 7. Quia in tali casu, si attente consideretur, nulla est iniqua actioni cooperatio quippe illa copula coniugii secundum se illicita non est; sed solum quatenus petitur ab incestuoso: at petitioni incestuosi non cooperari formaliter, si quidem illu[m] ad petendum non incitaisti; sed solum cooperari copula petite: ergo nulla in malitia cooperatio adest. Ex alia autem parte delictum incestuosi te grauare non debet, vt dicitur cap. Tramissa, cap. Tua, de egi cognitis eti[us] anguis. Ergo aq[ue] id debes liber esse a presenti & reddendu[m], ac si de ieiunio comisum non esset. Et ideo hanc sententiā teneret etiam inlycum Lumen Dominicanae Familiae, Martinus Ledesma, in 4. 10. 2. 9. 60. 4. 5. fol. mibi 507 qui plus addit, non solum vxorem in tali casu posse, sed tenere reddere debitum: sic itaque afferit: [Si autem sequatur incestus, non ditimut matrimonium iam ante contractum; nempe, si quis cognovit sororem suam vxoris, vel eiusdem vxoris aliquam aliarn consanguineam, non dirimirat iam contractum matrimonium, sed priuatur, vt non possit exigere debitum ab uxore in peccam; reddere autem tenetur: & si exigit debitum, peccat mortiferè, & probabile est, quod uxor non tenetur reddere, et si licet possit: licet probabilius milii videatur, quod uxor tenetur reddere debitum marito petenti, esto petens peccet.] Ita ille. At quod hoc ultimum dis. sentior: puto enim contra Ledesmam, in tali casu nullam obligationem adest debitum reddendi: licet possit reddere, cōtra Texedam, si velit. Vide Gutierrez, in qq. Can. lib. 1. cap. 23. n. 6. Couar. in 4. Decret. part. 2. c. 7. §. 2. n. 5. & Sanchez ubi supra, n. 8.

4. Notandum est hic obiter, in gratiam coniugis innocentis, permitti aliquando posse incestuoso debiti tacitam petitionem, teflantur Sotus in 4. diff. 17. q. 2. n. 1. art. 2. post 2. conclus. Gutierrez lib. 1. canonice, qq. cap. 23. n. 9. Sanchez pluribus relatis lib. 9. diff. 7. n. 1. Si enim uxor cogeretur semper debitum petere, onerosum illi matrimonium esset, & periculum incontinentie exponeretur, crederēque posset, se minus à viro diligi. Illud verò est certū, impetrata dispensatione praedicti impedimenti integrē incestuoso recuperare ius petendi debitum, ac si nunquam affinitatē contraxisset; neque ad hanc imperationē consensus innocentis requiritur, vt optimè aduertit Sanchez lib. 9. diff. 6. n. 10. Quam dispensationem concedere posse Episcopum, saitem ex consuetudine, teflantur Sanchez lib. 8. diff. 12. n. 4. Valentia diff. 10. q. 5. par. 5. Heniq. lib. 12. c. 2. n. 9. Layman lib. 5. tr. 10. par. 3. c. 1. n. 15 & alij plures apud ipsos. Ex priuilegio autem Sedis Apostolicae, Superioris Religionum, & quibus ipsi commiserint, eam concedere posunt.

5. Sed hic obiter queror, an si coniux adulterium committat, alter coniux, qui voto perpetua castitatis est obstrictus, teneatur ei debitum petenti reddere? In qua difficultate partem affirmatiā tenet Lessius de inst. l. 2. c. 4. 1. n. 5. Sed obstat validum argumentum: quia coniux voto castitatis ligatus, tenebat perfecte seruare suum votum, in quantum potest sine iniuria

alterius eo nūc, neque petendo debitum, neque reddendo: sed in casu positio coniux neg[ocia] petere, neq[ue] reddere potest: ergo attenta vi, & obligatione ad id tenetur. Major cōceditur ab omnib[us], sed probatur minor: quia coniux adulter ob adulterium, cuius est cōscius coniux, qui voto castitatis est obstrictus, amissus tamen petendi; ergo coniux voto castitatis obstrictus non teneatur ei petenti debitum reddere. Idē tu cogita

R E S O L . C C X L V I .

An uxorium impeditus petere debitum, possit ab eis dispensatione illud petere, ne periculo proximo expōatur labendi in peccata carnis?

Ex quo inferitur, quod coniux non tenetur reddere debitum viro leproso, morbo Gallico, &c. infēcio, etiam si in grānia peccata carnis labatur, debitum non reddendo?

Ex part. 9. tr. 8. & Misce. 3. Ref. 33.

§. 1. **A**ffirmatiū respondet Quintanaduenas in Theol. mor. 10. 1. tr. 9 singul. 12. ex eo, inquit, iuris principio, quod probant Cæsar Argel. de contradicione legitimo, q. 19. n. 7. & Barbola de principiis, L. n. 25. Lex non debet esse iniquitatis vinculum. Vinculum autem, scandalū, & occasio ruinae, ac gravissime iniquitatis esset lex Ecclesiastica impediens debiti petitionē, in casu, in quo ex eius obseruatione, grauissimo, & proximo luxuria periculo quis expōneretur: ergo non est credibile, legi statorem obligare voluisse cum tanto detramento.

2. Confirmatur hæc sententia ex Doctoribus assertibus, licere coniugi impedito exigere debitum ab altero, cum in seipso periculum incontinentiae sentit. Sic docent de coniuge, qui affinitatem contrahit, plurimi, quos citat, & sequitur Sanchez, l. 9. diff. 9. diff. 7. n. 5. aditruens, tunc id habere locum, quando spes est, quod ea copula periculo incontinentiae subveniat, velbi id prudenter dubitaretur. Rationem adhibet: quia votum non obligat ad non petendū cum dispedio ruinae alterius coniugis: ergo nec etiam obligabit cum dispedio animæ illius, qui illud emisit: cum non minùs, sed multò magis teneatur hic sua saluti spirituali prospicere, quam saluti uxoris sue & matrimonij vius post lapsum ordinetur, ut huic incontinentiae subveniat.

3. Limitanda verò est prædicta sententia, vt tutius procedat, vt ea utrius coniux, cum cōmodè dispensatio ad petendum debitum haberi nequit, vel est periculum in mora ipsius petitionis. Vnde in oppidis, vbi nec Parochus, aut facultatis Confessor potest atē delegatam habent ad hanc dispensationē concedēdā; nec Religiosus adest, qui eam concedere valeat: aut noctu subitorum vehemens stimulorum tempestas cū prefato periculo, potest etiam hoc impedimento ligatus, ab uxore debitum petere. Consultius verò erit, quod si potest, has occasions praeveniat, dispensationem ad cantelam ante imperans, cum ad ciuitatem, vel locum diviertat, in quo sunt illi, qui eam possunt concedere. Sed ne scrupulis ansam prebeamus, adde, quod, licet hoc tutius sit, valde probabile est, nullo modo dispensationem esse necessariam tunc, etiam si facile obveneri possit; cum hæc sententia nitatur in eo, quod tunc nec lex, nec votum obligant, seu ille casus non cadat sub lege, nec sub voto ob rationes assignatas. Eo modo, quo Doctores apud Bonacina, de leg. diff. 1. q. 1. punct. vlt. n. 8 docent, legis obligacionem cessat in iis casibus, qui per epicheiam, seu aequitatem, & prudentiam, non consentent comprehendendi in lege, etiam si verba legis illos comprehenderent videantur.] Hucique Quintanaduenas.

4. Sed his omnibus non assentior, vt pote contra

S 8 communem